

대구광역시 행정기구 및 정원 조례 일부개정조례안

의안 번호	6193
----------	------

제출연월일 : 2021. 12. 3.

제 출 자 : 대구광역시장

1. 제안이유

「지방자치법」 개정에 따른 인용 조문을 정비하고, 지방의회 조직의 역량강화, 주요 시설물 개소에 따른 운영인력 보강, 소방 대응력 강화를 위한 현장인력 증원 등 효율적인 조직운영을 위해 정원을 조정하고자 함.

2. 주요내용

- 가. 조례에서 인용한 법령의 조항 변경사항 반영(안 제1조, 제21조, 제24조, 제27조, 제31조, 제35조, 제39조, 제42조, 제45조, 제48조, 제51조, 제54조, 제57조, 제60조, 제63조, 제66조, 제69조, 제72조, 제75조, 제78조, 제81조, 제84조, 제87조, 제90조, 제93조)
- 나. 정원 조정 : 총 정원 6,387명 → 6,468명<증 81명> (안 제95조, 안 별표 5)
- 직종·직급별 : (일반직) 증 26명<4급 1명, 5급이하 25명>, (별정직) 감 2명<5급상당 △1명, 7급상당 △1명>, (소방직) 증 57명<소방령 이하 증 57명>
 - 정원관리기관별 : (본청) 증 17명, (직속기관) 증 45명, (사업소) 증 6명, (의회사무처) 증 13명
- 다. 소방직공무원 소방경 비율 7% 이내를 9% 이내로 하고, 소방교 비율 30% 이내를 28% 이내로 함.(안 별표 4 제3호)

라. 별정직공무원 4급 상당 이상 40% 이내를 45% 이내로 하고,
6·7급 상당 20% 이상을 15% 이상으로 함.(안 별표 4 제4호)

3. 참고사항

가. 신구조문 대비표 : 붙임 참조

나. 관계법령 : 「지방자치법」 제123조, 제125조부터 제127조, 제129조 및
「지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정」
제22조 등(붙임)

다. 예산조치 : 별도조치 필요없음

라. 합 의 : 해당사항 없음

마. 기타사항

1) 입법예고

가) 예고기간 : 2021. 11. 22. ~ 11. 29.(7일간)

나) 예고결과 : 의견없음

2) 규제심사 : 심사대상 규제사무 없음

3) 부패영향평가 : 개선의견 없음

4) 갑질영향심사 : 개선의견 없음

5) 성별영향평가 : 개선사항 없음

6) 비용추계서 : 붙임

대구광역시 조례 제 호

대구광역시 행정기구 및 정원 조례 일부개정조례안

대구광역시 행정기구 및 정원 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “제110조, 제112조부터 제114조까지 및 제116조”를 “제123조, 제125조부터 제127조까지 및 제129조”로 한다.

제21조제1항 중 “제113조”를 “제126조”로 한다.

제24조제1항, 제27조제1항 및 제31조제1항 중 “법 제113조”를 각각 “법 제126조”로 한다.

제35조제1항, 제39조제1항, 제42조제1항, 제45조제1항, 제48조제1항, 제51조제1항, 제54조제1항, 제57조제1항, 제60조제1항, 제63조제1항, 제66조제1항, 제69조제1항, 제72조제1항, 제75조제1항, 제78조제1항, 제81조제1항, 제84조제1항, 제87조제1항 및 제90조제1항 중 “법 제114조”를 각각 “법 제127조”로 한다.

제93조제1항 중 “법 제116조”를 “법 제129조”로 한다.

제95조 각 호 외의 부분 중 “6,387명”을 “6,468명”으로 하고, 같은 조 제1호 중 “3,488명”을 “3,499명”으로 하며, 같은 조 제2호 중 “92명”을 “105명”으로 하고, 같은 조 제3호 중 “2,785명”을 “2,842명”으로 한다.

별표 4, 별표 5를 별지와 같이 한다.

부 칙

이 조례는 2022년 1월 13일부터 시행한다.

[별표 4]**공무원의 직급별 정원채정기준** (제96조제2항 관련)

1. 일반직공무원

구 분	4급 이상	5급	6급	7급	8급·9급	전문경력관
비 율	4.5% 이내	14% 이내	32% 이내	36% 이내	12.5% 이상	1% 이내

2. 연구직·지도직공무원

구 분	연구직		지도직	
	연구관	연구사	지도관	지도사
비 율	16% 이내	84% 이상	12% 이내	88% 이상

3. 소방직공무원

구 분	소방정 이상	소방령	소방경	소방위	소방장	소방교	소방사
비 율	1% 이내	3% 이내	9% 이내	10% 이내	16% 이내	28% 이내	33% 이상

4. 별정직공무원

구 분	4급상당 이상	5급상당	6·7급상당
비 율	45% 이내	40% 이내	15% 이상

비고 : 일반직과 별정직의 복수로 책정된 정원을 포함한다.

[별표 5]

정원관리 기관별 직급별 정원표(제97조 관련)

(단위: 명)

직급별 \ 기관별	총 계	본 청	의회 사무처	직속기관	사업소	합 의 제 행정기관	경제자유 구역청
총 계	6,468						
정무직 계	3						
정무직	3	1				2	
일반직 계	3,413						
1급	1						1
2-3급	2	1	1				
3급	17	13			3		1
3-4급	3	3					
4급	115	80	4	2	28	1	
5급 이하	3,270						
전문경력관	5						
연구직 계	165						
연구관	24			21	3		
연구사	141						
지도직 계	26						
지도관	3			3			
지도사	23						
별정직 계	19						
1급상당	1	1					
4급상당	7	1	6				
5급상당 이하	11						
소방직 계	2,842						
소방정	15	7		8			
소방령 이하	2,827						

신 · 구조문대비표

현 행	개 정 안
제1조(목적) 이 조례는 「지방자치법」 제110조, 제112조부터 제114조까지 및 제116조의 규정과 「지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정」, 「지방자치단체에 두는 소방공무원 정원에 관한 규정」, 「지방자치단체에 두는 소방공무원 정원에 관한 규정 시행규칙」에 따라 대구광역시 행정기구의 설치·조직 및 분장사무의 대강과 대구광역시에 두는 공무원의 정원에 관한 사항을 규정함을 목적으로 한다.	제1조(목적) ----- ----- 제123조, 제125조부터 제127조까지 및 제129조----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----.
제21조(설치) ① 지방자치법(이하 “법”이라 한다) 제113조 및 「지방공무원 교육훈련법」 제8조에 따라 시장 소속하에 대구광역시 공무원교육원(이하 이 절에서 “교육원”이라 한다)을 설치한다.	제21조(설치) ① ----- ----- 제126조 ----- ----- ----- ----- ----- -----.
② (생 략)	② (현행과 같음)
제24조(설치) ① 법 제113조 및 「보건환경연구원법」 제2조에 따라 시장 소속하에 대구광역시 보건환경연구원(이하 이 절에서	제24조(설치) ① 법 제126조 ----- ----- ----- -----

“연구원”이라 한다)을 설치한다.

② (생략)

제27조(설치) ① 법 제113조 및 「지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정」 제16조에 따라 시장 소속하에 대구광역시농업기술센터(이하 이 절에서 “센터”라 한다)를 설치한다.

② (생략)

제31조(설치) ① 법 제113조 및 「지방소방기관 설치에 관한 규정」 제5조에 따라 시장 소속하에 대구광역시 관내에 소방서를 둔다.

② (생략)

제35조(설치) ① 법 제114조에 따라 수도물의 안정적 공급과 급수서비스 질의 향상을 기하고, 상수도사업의 공공성과 전문성을 확보하기 위하여 시장 소속하에 대구광역시상수도사업본부(이하 이 절에서 “본부”라 한다)를 설치한다.

② (생략)

제39조(설치) ① 법 제114조에 따라 대구광역시가 직접 시행하는

---.

② (현행과 같음)

제27조(설치) ① 법 제126조 -----

-----.

② (현행과 같음)

제31조(설치) ① 법 제126조 -----

-----.

② (현행과 같음)

제35조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (현행과 같음)

제39조(설치) ① 법 제127조-----

건설·건축공사 등을 효율적으로 추진하기 위하여 시장 소속하에 대구광역시건설본부(이하 이 절에서 “본부”라 한다)를 설치한다.

② (생략)

제42조(설치) ① 법 제114조에 따라 도시철도건설사업의 공공성과 전문성 확보를 위하여 시장 소속하에 대구광역시도시철도건설본부(이하 이 절에서 “본부”라 한다)를 설치한다.

② (생략)

제45조(설치) ① 법 제114조에 따라 중앙행정기관과의 긴밀한 협조와 시정업무의 효율적인 추진을 위하여 시장 소속하에 대구광역시서울본부(이하 이 절에서 “본부”라 한다)를 설치한다.

② (생략)

제48조(설치) ① 법 제114조에 따라 시설물의 안전점검·관리, 도로의 유지·수선 및 건설공사 품질관리의 효율적인 추진을 위하여 시장 소속하에 대구광역시시설안전관리사업소(이하 이 절에서 “사업소”라 한다)를 설치한다.

-----.

② (현행과 같음)

제42조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (현행과 같음)

제45조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (현행과 같음)

제48조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (생략)

제51조(설치) ① 법 제114조 및 「농수산물 유통 및 가격안정에 관한 법률」 제17조에 따라 농산물의 원활한 유통 및 공정거래 질서 확립을 위하여 시장 소속 하에 대구광역시농수산물도매시장관리사무소(이하 이 절에서 “사무소”라 한다)를 설치한다.

② (생략)

제54조(설치) ① 법 제114조에 따라 자동차 등록 및 검사사무를 처리하기 위하여 시장 소속하에 대구광역시차량등록사업소(이하 이 절에서 “사업소”라 한다)를 설치한다.

② (생략)

제57조(설치) ① 법 제114조에 따라 시민들의 복지증진을 위하여 시장 소속하에 대구광역시종합복지회관(이하 이 절에서 “회관”이라 한다)을 설치한다.

② (생략)

제60조(설치) ① 법 제114조에 따라 여성의 역량강화 및 위기여성지원을 위하여 시장 소속하에 대구광역시여성회관(이하 이 절에서 “회관”이라 한다)을 설치

② (현행과 같음)

제51조(설치) ① 법 제127조 -----

-----.

② (현행과 같음)

제54조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (현행과 같음)

제57조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (현행과 같음)

제60조(설치) ① 법 제127조-----

한다.

② (생략)

제63조(설치) ① 법 제114조에 따라 여성의 문화활동 및 여가선용을 통한 여성의 자질향상을 위하여 시장 소속하에 대구광역시동부여성문화회관(이하 이 절에서 “회관”이라 한다)을 설치한다.

② (생략)

제66조(설치) ① 법 제114조에 따라 지방문화예술진흥 및 예술활동 무대를 제공하기 위하여 시장 소속하에 대구광역시문화예술회관(이하 이 절에서 “회관”이라 한다)을 설치한다.

② (생략)

제69조(설치) ① 법 제114조에 따라 시민의 미술문화의식 향상 및 건전한 미술활동공간 제공을 위하여 시장 소속하에 대구미술관(이하 이 절에서 “미술관”이라 한다)을 설치한다.

② (생략)

제72조(설치) ① 법 제114조에 따라 시민의 문화수요 충족 및 지역의 문화예술진흥에 이바지하고자 시장 소속하에 대구콘서트

---.

② (현행과 같음)

제63조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (현행과 같음)

제66조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (현행과 같음)

제69조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (현행과 같음)

제72조(설치) ① 법 제127조-----

하우스(이하 이 절에서 “콘서트 하우스”라 한다)를 설치한다.

② (생 략)

제75조(설치) ① 법 제114조에 따라 시민건강을 위한 체육진흥을 도모하고 각종 체육시설의 효율적인 관리·운영을 위하여 시장 소속하에 대구광역시체육시설 관리사무소(이하 이 절에서 “사무소”라 한다)를 설치한다.

② (생 략)

제78조(설치) ① 법 제114조에 따라 시민의 보건위생 향상과 쓰레기의 위생적 처리를 위하여 시장 소속하에 대구광역시환경 자원사업소(이하 이 절에서 “사업소”라 한다)를 설치한다.

② (생 략)

제81조(설치) ① 법 제114조에 따라 도시공원 보호와 공원시설의 유지·관리를 위하여 시장 소속하에 대구광역시도시공원관리 사무소(이하 이 절에서 “사무소”라 한다)를 설치한다.

② (생 략)

제84조(설치) ① 법 제114조에 따라 팔공산자연공원 보호와 공원 시설의 유지·관리를 위하여 시

-----.

② (현행과 같음)

제75조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (현행과 같음)

제78조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (현행과 같음)

제81조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (현행과 같음)

제84조(설치) ① 법 제127조-----

장 소속하에 대구광역시팔공산
자연공원관리사무소(이하 이 절
에서 “사무소”라 한다)를 설치
한다.

② (생 략)

제87조(설치) ① 법 제114조에 따
라 도시녹화사업에 필요한 수목
의 생산·공급 및 수목원을 활
용한 시민자연학습장으로의 기
능 등을 수행하기 위하여 시장
소속하에 대구광역시수목원관
리사무소(이하 이 절에서 “사무
소”라 한다)를 설치한다.

② (생 략)

제90조(설치) ① 법 제114조에 따
라 달성습지의 현장관리를 위하
여 시장 소속하에 대구광역시달
성습지관리사무소(이하 이 절에
서 “사무소”라 한다)를 설치한
다.

② (생 략)

제93조(대구광역시자치경찰위원
회) ① 법 제116조 및 「국가경
찰과 자치경찰의 조직 및 운영
에 관한 법률」(이하 “경찰법”
이라 한다) 제18조에 따라 경찰
법 제24조의 사무를 수행하기
위하여 시장 소속으로 대구광역

-----.

② (현행과 같음)

제87조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (현행과 같음)

제90조(설치) ① 법 제127조-----

-----.

② (현행과 같음)

제93조(대구광역시자치경찰위원
회) ① 법 제129조 -----

시자치경찰위원회(이하 “자치
경찰위원회”라 한다)를 설치한
다.

②·③ (생 략)

제95조(정원의 총수) 대구광역시
에 두는 공무원 정원(이하“정
원”이라 한다)의 총수는 6,387명
으로 하며 다음 각 호와 같이
구분한다.

1. 집행기관의 정원 : 3,488명
2. 의회사무기구의 정원 : 92명
3. 본청 및 소방서에 두는 소방
공무원의 정원 : 2,785명
4. (생 략)

--.

②·③ (현행과 같음)

제95조(정원의 총수) -----

----- 6,468명 -----

-----.

1. ----- 3,499명
2. ----- 105명
3. -----
----- 2,842명
4. (현행과 같음)

참고조문 대비표

현

행

현행								개정안							
[별표 5] 정원관리 기관별 직급별 정원표(제97조 관련) (단위: 명)								[별표 5] 정원관리 기관별 직급별 정원표(제97조 관련) (단위: 명)							
기관별 직급별	총 계	본청	의회 사무처	직속 기관	사업소	합의제 행양관	경제자유 구역청	기관별 직급별	총 계	본청	의회 사무처	직속 기관	사업소	합의제 행양관	경제자유 구역청
총 계	6,387							총 계	6,468						
정무직 계	3							정무직 계	3						
정무직	3	1				2		정무직	3	1				2	
일반직 계	3,387							일반직 계	3,413						
1급	1						1	1급	1						1
2-3급	2	1	1					2-3급	2	1	1				
3급	17	13			3		1	3급	17	13			3		1
3-4급	3	3						3-4급	3	3					
4급	114	80	3	2	28	1		4급	115	80	4	2	28	1	
5급 이하	3,245							5급 이하	3,270						
전문경력관	5							전문경력관	5						
연구직 계	165							연구직 계	165						
연구관	24			21	3			연구관	24			21	3		
연구사	141							연구사	141						
지도직 계	26							지도직 계	26						
지도관	3			3				지도관	3			3			
지도사	23							지도사	23						
별정직 계	21							별정직 계	19						
1급상당	1	1						1급상당	1	1					
4급상당	7	1	6					4급상당	7	1	6				
5급상당 이하	13							5급상당 이하	11						
소방직 계	2,785							소방직 계	2,842						
소방정	15	7		8				소방정	15	7		8			
소방령 이하	2,770							소방령 이하	2,827						

관 계 법 령

□ **지방자치법** [시행 2022. 1. 13] [법률 제17893호, 2021. 1. 12, 전부개정]

제123조(부지사·부시장·부군수·부구청장) ① 특별시·광역시 및 특별자치시에 부시장, 도와 특별자치도에 부지사, 시에 부시장, 군에 부군수, 자치구에 부구청장을 두며, 그 수는 다음 각 호의 구분과 같다.

1. 특별시의 부시장의 수: 3명을 넘지 아니하는 범위에서 대통령령으로 정한다.

2. 광역시와 특별자치시의 부시장 및 도와 특별자치도의 부지사의 수: 2명(인구 800만 이상의 광역시나 도는 3명)을 넘지 아니하는 범위에서 대통령령으로 정한다.

3. 시의 부시장, 군의 부군수 및 자치구의 부구청장의 수: 1명으로 한다.

② 특별시·광역시 및 특별자치시의 부시장, 도와 특별자치도의 부지사는 대통령령으로 정하는 바에 따라 정무직 또는 일반직 국가공무원으로 보한다. 다만, 제1항제1호 및 제2호에 따라 특별시·광역시 및 특별자치시의 부시장, 도와 특별자치도의 부지사를 2명이나 3명 두는 경우에 1명은 대통령령으로 정하는 바에 따라 정무직·일반직 또는 별정직 지방공무원으로 보하되, 정무직과 별정직 지방공무원으로 보할 때의 자격기준은 해당 지방자치단체의 조례로 정한다.

③ 제2항의 정무직 또는 일반직 국가공무원으로 보하는 부시장·부지사는 시·도지사의 제청으로 행정안전부장관을 거쳐 대통령이 임명한다. 이 경우 제청된 사람에게 법적 결격사유가 없으면 시·도지사가 제청한 날부터 30일 이내에 임명절차를 마쳐야 한다.

④ 시의 부시장, 군의 부군수, 자치구의 부구청장은 일반직 지방공무원으로 보하되, 그 직급은 대통령령으로 정하며 시장·군수·구청장이 임명한다.

⑤ 시·도의 부시장과 부지사, 시의 부시장·부군수·부구청장은 해당 지방자치단체의 장을 보좌하여 사무를 총괄하고, 소속 직원을 지휘·감독한다.

⑥ 제1항제1호 및 제2호에 따라 시·도의 부시장과 부지사를 2명이나 3명 두는 경우에 그 사무 분장은 대통령령으로 정한다. 이 경우 부시장·부지사를 3명 두는 시·도에서는 그중 1명에게 특정지역의 사무를 담당하게 할 수 있다.

제125조(행정기구와 공무원) ① 지방자치단체는 그 사무를 분장하기 위하여 필요한 행정기구와 지방공무원을 둔다.

② 제1항에 따른 행정기구의 설치와 지방공무원의 정원은 인건비 등 대통령령으로 정하는 기준에 따라 그 지방자치단체의 조례로 정한다.

③ 행정안전부장관은 지방자치단체의 행정기구와 지방공무원의 정원이 적절하게 운영되고 다른 지방자치단체와의 균형이 유지되도록 하기 위하여 필요한 사항을 권고할 수 있다.

④ 지방공무원의 임용과 시험·자격·보수·복무·신분보장·징계·교육·훈련 등에 관한 사항은 따로 법률로 정한다.

⑤ 지방자치단체에는 제1항에도 불구하고 법률로 정하는 바에 따라 국가공무원을 둘 수 있다.

⑥ 제5항에 규정된 국가공무원의 경우 「국가공무원법」 제32조제1항부터 제3항까지의 규정에도 불구하고 5급 이상의 국가공무원이나 고위공무원단에 속하는 공무원은 해당 지방자치단체의 장의 제청으로 소속 장관을 거쳐 대통령이 임명하고, 6급 이하의 국가공무원은 그 지방자치단체의 장의 제청으로 소속 장관이 임명한다.

제126조(직속기관) 지방자치단체는 소관 사무의 범위에서 필요하면 대통령령이나 대통령령으로 정하는 범위에서 그 지방자치단체의 조례로 자치경찰기관(제주특별자치도만 해당한다), 소방기관, 교육훈련기관, 보건진료기관, 시험연구기관 및 중소기업지도기관 등을 직속기관으로 설치할 수 있다.

제127조(사업소) 지방자치단체는 특정 업무를 효율적으로 수행하기 위하여 필요하면 대통령령으로 정하는 범위에서 그 지방자치단체의 조례로 사업소를 설치할 수 있다.

제129조(합의제행정기관) ① 지방자치단체는 소관 사무의 일부를 독립하여 수행할 필요가 있으면 법령이나 그 지방자치단체의 조례로 정하는 바에 따라 합의제행정기관을 설치할 수 있다.

② 제1항의 합의제행정기관의 설치·운영에 필요한 사항은 대통령령이나 그 지방자치단체의 조례로 정한다.

□ 지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정

제22조(정원책정의 일반기준) ① (생략)

② 제1항에 따른 정원의 관리기관은 다음 각 호와 같다.

1. 시·도의 경우 : 본청, 의회사무처, 합의제행정기관, 직속기관, 출장소, 사업소, 경제자유구역청

2. (생략)

제29조(직급별 정원) 지방자치단체의 지방공무원 직급별 정원은 합리적인 직급체제를 이룰 수 있도록 하여야 한다. 이 경우 직급별 정원책정기준은 해당 지방자치단체의 조례

로 정한다.

제30조(정원의 규정) ① 지방자치단체에 두는 지방공무원 정원의 총수는 다음 각 호의 구분에 따라 해당 지방자치단체의 조례로 정한다.

1. 집행기관의 정원(제3호에 따른 공무원의 정원은 제외한다)
2. 삭제
3. 지방공립대학에 두는 교육공무원의 정원
4. 의회사무기구의 정원
5. 합의회행정기관의 정원

② 지방공무원의 직급별 정원[「지방전문경력관 규정」 제2조에 따른 지방전문경력관(이하 “지방전문경력관”이라 한다)의 정원을 포함한다]은 제1항에 따른 정원의 총수 범위에서 제22조제2항에 따른 정원관리기관별로 해당 지방자치단체의 조례로 정한다. 다만, 시·도의 5급 이하(시·군·구는 6급 이하) 직급별 정원과 지방전문경력관의 정원은 조례로 그 총수만 정하고 그 범위에서 제22조제2항에 따른 정원의 관리기관별로 해당 지방자치단체의 규칙으로 정한다.

③ 지방공무원의 직렬별 정원(지방전문경력관의 경우에는 「지방전문경력관 규정」 제4조제1항에 따른 직위군별 정원을 말한다)은 제1항에 따른 정원의 총수 범위에서 제22조제2항에 따른 정원관리기관별로 해당 지방자치단체의 규칙으로 정한다.

④~⑤ (생략)

대구광역시 행정기구 및 정원 조례

일부개정조례안 비용추계서

1. 개 요

- 지방공무원 정원 총수 : 6,387명 → 6,468명(증 81명)
 - 집행기관의 정원 : 3,488명 → 3,499명(증 11명)
 - 의회사무기구의 정원 : 92명 → 105명(증 13명)
 - 본청 및 소방서에 두는 소방공무원의 정원 : 2,785명 → 2,842명(증 57명)
- 직종·직급별 정원 조정(증 81명)
 - 일반직 : 증 26명(4급 +1명, 5급 +4명, 6급 +10명, 7급 +2명, 8급 +9명)
 - 별정직 : 감 2명(5급상당 △1명, 7급상당 △1명)
 - 소방직 : 증 57명(소방령 +2명, 소방정 +12명, 소방위 +10명, 소방장 +9명, 소방교 +10명, 소방사 +14명)

2. 비용 발생 요인

- 지방의회 조직의 역량강화, 시설물 개소에 따른 운영인력 보강, 소방 대응력 강화를 위한 현장인력 증원 등 효율적인 조직운영을 위한 인력증원임.

3. 관련조문

- 지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정 제22조(정원책정의 일반기준), 제29조(직급별 정원), 제30조(정원의 규정)

4. 비용 추계결과

구 분	인 원	2022년	2023년	2024년	2025년	2026년
금액(원)	81명	2,996,996,147	3,068,924,054	3,142,578,231	3,218,000,109	3,295,232,111

5. 연도별 비용 추계표 : 붙임

6. 작성자 : 기획조정실 정책기획관 서경현

연도별 비용 추계표(세출)

(단위 : 원, 명)

직 급		연 봉 (차액)	인원	2022년	2023년	2024년	2025년	2026년
계				2,996,996,147	3,068,924,054	3,142,578,231	3,218,000,109	3,295,232,111
소 계				910,099,729	931,942,122	954,308,733	977,212,143	1,000,665,234
일 반 직	5급→4급	13,206,180	1	13,206,180	13,523,128	13,847,683	14,180,028	14,520,348
	6급→5급	8,755,882	4	35,023,528	35,864,093	36,724,831	37,606,227	38,508,776
	7급→6급	3,050,175	14	42,702,452	43,727,311	44,776,766	45,851,408	46,951,842
	8급→7급	2,760,531	15	41,407,964	42,401,755	43,419,397	44,461,463	45,528,538
	9급→8급	1,436,329	24	34,471,901	35,299,226	36,146,408	37,013,922	37,902,256
	9급	30,970,321	24	743,287,704	761,126,609	779,393,648	798,099,095	817,253,473
소 계				2,086,896,418	2,136,981,932	2,188,269,498	2,240,787,966	2,294,566,878
소 방 직	경→령	9,211,323	2	18,422,646	18,864,790	19,317,544	19,781,166	20,255,913
	위→경	2,333,340	14	32,666,760	33,450,762	34,253,581	35,075,666	35,917,482
	장→위	1,287,115	24	30,890,760	31,632,138	32,391,310	33,168,701	33,964,750
	교→장	1,420,546	33	46,878,018	48,003,090	49,155,165	50,334,889	51,542,926
	사→교	864,340	43	37,166,620	38,058,619	38,972,026	39,907,354	40,865,131
	소방사	33,699,502	57	1,920,871,614	1,966,972,533	2,014,179,874	2,062,520,190	2,112,020,675

민원인이 수수료를 수입증지 외에 다양한 방법으로 납부할 수 있도록 한 「민원 처리에 관한 법률」 및 「전자정부법」 등 상위법령 취지에 맞게 관련 규정을 정비하려는 것임

2. 주요내용

- 가. 수수료를 상위법령 취지에 맞게 수입증지, 현금, 신용카드, 정보통신망을 이용한 전자화폐, 전자결제 등의 다양한 방법으로 납부할 수 있도록 납부방법을 개선하고, 관련 조항을 정비함(안 제3조)
- 나. 알기쉬운 법령 정비기준에 따라 일부 용어를 정비함(안 제5조, 제7조, 제8조, 제10조, 제11조, 제15조 등)

3. 참고사항

- 가. 신구조문 대비표 : 불임 참조
- 나. 관계법령 : 「민원 처리에 관한 법률」 등 (※불임)
- 다. 예산조치 : 별도조치 필요 없음
- 라. 합 의 : 해당사항 없음
- 마. 기타사항
 - 1) 입법예고
 - 가) 예고기간 : 2021.9.10. ~ 9.30. (20일)
 - 나) 예고결과 : 의견 없음
 - 2) 규제심사 : 심의대상 규제사무 없음
 - 3) 성별영향평가 : 개선의견 없음
 - 4) 부패영향평가 : 개선의견 없음
 - 5) 갑질영향심사 : 개선사항 없음
 - 6) 비용추계서 : 미첨부사유서 불임